verò , cuius natura nullam , etiam à quacunque causa extrinseca , potest admittere corruptionem , qua ratione omnis creatura corruptibilis , mortalis , defectibilis est ; solusque Deus immortalis est , incorruptibilis , indefectibilis , & cui ideo respondet æternitas , non ævum , quod Angelis proprium , sicuti tempus proprium est corporibus .

## Disputationum ex Philosophia selectarum

DECIMA-QUARTA,

DE

## ANGELI S.

## THEISIS I.

**D**isputationem de Angelorum attributis excipit disputatio de illorum effectis & operationibus : Actiones Angelorum sunt vel immanentes vel transeuntes : immanentes intellectio , & voluntio . Circa intellectu[m] , præmissa quæstione , *Vtrum intelligere Angelii sit ejus esse , & intellectio ejus essentia sit substantia ,* discutiemus hæc tria , intellectu[m] Angelicæ objectum , medium , modum . Ad quæstionem propositam quod attinet , ea solet communiter negari : Et negativa sententia efficacissime probari potest ratione Theologica , quam nos missam facimus : sed verò an naturæ lumine & ratione naturali probari possit , videamus .

**I.** *Aquinat. 1. part. Summa Theol. quest. 54. art. 1.* tres profert rationes , quibus negantem sententiam firmat . Prima est hæc . *Action est propriè actualitas virtutis , sicut esse est actualitas substantiae vel essentiae : impossibile autem est , quod aliquid , quod non est purus actus , sed aliquid habet de potentia admixtum , sit sua actualitas , quia actualitas potentialitati repugnat : Solus autem Deus est actus purus : unde in solo Deo sua substantia est suum esse & suum agere .* Vis argumenti hæc est . *Quodcunque non est sua actualitas , in eo operatio non potest esse idem cum virtute , nedum*

cum essentia aut substantia : sed nihil , præter Deum , ( nedum Angeli ) est sua actualitas . Ergo &c. Probatur minor , quia omne aliud præter Deum habet aliquid potentialitatis , cui repugnat identificari actualitatem : Solus enim Deus purissimus est actus , nihil habens admixtum potentialitatis : quod tamen intelligi debet negative , ut sit sensus , solum Deum non perfici per aliquam actualitatem distinctam ab essentia . Secunda ratio Aquinatis ducit ad impossibile . *Si intelligere Angelii esset sua substantia , oportet , quod intelligere Angelii esset subsistens : intelligere autem subsistens non potest esse nisi unum ; sicuti neque aliquid abstractum non potest esse nisi unum :* unde unius Angelii substantia non distingueretur , neque à Substantia Dei , quæ est ipsum intelligere subsistens , neque à substantia Angelii alterius . Tertia Aquinat. ratio pariter ad absurdum ducit . *Si Angelus ipse esset suum intelligere , non posset esse gradus in intelligendo , perfectius & minus perfectè : cum hoc contingat propter diversam participationem ipsius intelligere : Hoc vult argumentum tertium ; ex opinione adversa sequuturum , quod unus Angelus non sit perfectius intellecturus alio ; nam illa graduum diversitas non potest esse nisi secundum diversam participationem ipsius*

*intelligere*, in variis intellectuionibus Angelorum: at participatio hec tollitur, si ponatur intelligere Angeli esse subsistens & non per participationem, sicut ponitur, cum dicitur esse idem quod essentia aut substantia ejus.

III. Rationes ex *Thoma Aquin* allatas multis & prolixe persequitur ac contra objectiones defendit *Thomas Cajetanus* ad quest. cit. art. cit. sunt tamen alii, qui evidentiam, vim, & efficaciam in iis desiderant: nec fortassis immerito. Nam *prima* solum probat, non posse substantiam creatam esse omnem actualitatem, ita ut nihil habeat potentialitatis, sed non probat, non posse substantiam creatam esse illam determinatam actualitatem, que est operatio: et si enim substantia creata poneretur sibi identificare operationem aliquam aut omnes, posset tamen nihilominus esse & manere in potentia respectu aliorum accidentium sive actualitatum. *Secunda* & *tertia* ratio, si procedant de subsistenti *intelligere* tali, quale est *intelligere* divinum, id est, quod per se sit infinitum, continens omnem plenitudinem essendi, tunc quidem sequeretur, *intelligere* Angelicum non posse esse nisi unum, nec posse in eo reperiri diversitatem graduum; sed tum non video, qua ratione probetur ab *Aquinate*, quod *intelligere* Angelicum esset ita subsistens, si esset idem quod substantia Angeli, quae utique per se non est nisi finita: si autem procedant de subsistenti *intelligere*, ut non subsistens distinguitur contra accidens, quomodo jam de facto ipsa substantia Angeli est subsistens, recte tum sequitur *intelligere* Angelicum esse isto modo subsistens, si idem sit quod substantia Angeli, sed minime sequitur, illud, esse tantum unum, & non esse per participationem, & non habere plus gradus secundum majorem & minorem perfectionem: nam sicut ipsa substantia Angelica, licet ita subsistens, tamen secundum rationem specificam aut numericam de facto est multiplex, & est per participationem, hoc ipso, quod quilibet Angelus a suo conditore Deo partem aliquam perfectionis substantialis participavit: & sicut eadem ratio substantiae Angelicæ habet plures gradus secundum majorem & minorem perfectionem in alia & alia specie aut individuo

Angelico: ita etiam *intelligere* Angelicum, si esset subsistens, & idem quod Angelica substantia, posset similiter, & esse multiplex, & esse per participationem perfectionis intellectualis, & habere plures gradus secundum eiusmodi perfectionem majorem vel minorrem.

IV. Fortasse solidius *Aquinas* probaverit questionis propositæ partem negantem art. 2. quest. cit. ubi sic procedit. Nulla actio creaturarum est ejus esse: quia neque actio immanens, neque transiens: non transiens, quia esse agentis semper in ipso manet, & nunquam ab eo dilabitur aut abit: actio vero transiens est effluxus & egressus ab agente in patiens: non immanens, quia omnis actio immanens habet infinitatem de fui ratione, si non actu, saltem potentia, si non simpliciter, saltem secundum quid: simpliciter quidem infinitum, aut ut rectius loqui potuisset *Aquinas*, indefinitum est, *intelligere*, cuius objectum est verum, & velle, cuius objectum est bonum; quorum utrumque, quia convertitur cum ente, tam *intelligere*, quam velle sunt indefinita, quia sunt in potentia ad omnia entia, possuntque in infinitum ac simpliciter in tota entis latitudine, in alio atque alio objecto terminari: sentire autem secundum quid est infinitum, quia se habet ad omnia sensibilia, v. c. visus ad omnia visibilia, ut intellectus ad omnia intelligentibilia: at vero esse cuiusvis creaturæ, consequenter & Angelorum, est definitum ac determinatum: unde non potest, esse cuiusvis creaturæ, nedum Angelorum, esse idem, cum ejus aut eorum operatione immanentem: solius Dei esse est simpliciter infinitum: unde solum esse divinum est suum intelligere & velle. Hæc ibi *Aquinas*. Et quid multis opus est? aliud sanè est loqui de esse rei, aliud de ejus operatione, sc. in creaturis: quantumvis enim actio seu operatio sit intrinseca rei, ut est actio immanens, nunquam tamen est ejus essentia, quia semper ab illa distinguitur, cum ab illa profluat & promanet, & nullum posterius sit idem cum suo priori, nec ullum effectum sit idem cum causa, & contra. Concludimus ergo impossibile esse, ut intellectio Angeli aut cuiuscunque creature, sit ejus substantia vel esse.

V. Nunc

V. Nunc ex tribus, circa cognitionem Angelicam inquirendis, primum videamus, *Objec tum scilicet*, medio & modo cognitionis Angelicæ rejectis in disputat. seq. Certissimum est, Angelos, eti multa sciant, multa etiam nescire. Cognoscunt seipso tum quoad essentiam, tum quoad accidentia quecunque: cognoscunt & alios Angelos, & Deum, & res alias, materiales, universales & singulares. Hæc omnia sic ostenduntur. Nisi se & alios Angelos cognosceret Angelus, esset minoris perfectionis quam homo in intelligendo: nam homo cognoscit seipsum & alios homines: dum vero seipsum & alios Angelos cognoscit Angelus, simul quoque cognoscit dependentiā sui à Deo tanquam causa & creatore: cognito enim & apprehenso effectu, cognoscitur quoque aliquo modo causa ejus: &, si nos ex effectibus devenimus in cognitionem Dei ut causæ, evidens est, quamlibet intelligentiam perfectiori modo posse Deum ita cognoscere: Atque hinc quoque clarum est, quod ista intellectio Angelica sese extendat quoque ad reliquias res omnes in naturæ circulo contentas, quandoquidem extendit sese ad eas intellectio humana: cum enim res omnes contineantur sub primario intellectu objecto, quod est ens aut verum, sintque in tali statu, in quo aptæ sunt, ut cognoscantur, si ab hominè intelligi & cognosci possunt, multo magis ab Angelis, quippe in quibus major & perfectior virtus est, ad intelligentium, tam singulare quam universalia, tam materialia quam immaterialia.

VI. Hic quedam quæri solent 1. An sub *objec to cognitionis Angelice quoque comprehendantur futura contingentia?* Respondemus distinetè. Angelus nullam rem futuram, sive necessaria sit, sive contingens, immediate ac in seipso, cognoscit (hoc enim solius Dei est proprium, qui ea quæ non sunt perinde intelligit, atque ea quæ sunt) sed quas res futuras cognoscit, eas cognoscit & in & ex causis suis: ac 1. *Futura, quæ ex causis suis sunt necessario, cognoscuntur ab Angelis per certam scientiam,* ut solem cras oriri, ejusque certo tempore fore eclipsin: Angeli multo exactius judicium habent de rebus naturalibus quam ullus ho-

mo habere potest, propter longissimam experientiam: at hominis naturale intellectus lumen attingit istam futurorum cognitionem, ut constat de Mathematicis in cognitione Eclipseos futurae: ergo cognoscuntur quoque istiusmodi futura ab Angelis certo; sed, ut dixi, in suis causis, nec ut absolute eventura, sed ex vi causarum secundarum, si per causam primam extraordinarie non impedianter. 2. *Futura que ex causis suis proveniunt, non ex necessitate, sed ut plurimum, cognoscuntur ab Angelis, non per certitudinem, sed per conjecturam,* quomodo Medicus praedit sanitatem aut mortem infirmi: atque horum futurorum cognitione tanto magis competit Angelis quam hominibus, quanto illi præ hisce, & universalius, & perfectius, causas rerum cognoscunt. 3. *Futura pure fortuita aut casualia, vel à libero arbitrio in actu dependentia, prorsus ab Angelis praesciri nequeunt.* Virtus creata & finita non potest cognoscere aliquid esse futurum nisi ex suis causis: at, quæ prorsus sunt libera, casualia, & fortuita, illa causas habent prorsus liberas, fortuitas, casuales, & indeterminatas: unde ergo intellectus creatus & finitus, qualis est Angelorum, causam talen effectus talis intuebitur? in libero arbitrio, dum adhuc in actu primo est & indifferens, tanquam in causa indeterminata, determinatum quid cognosci nequit: pariter dicendum est de casualibus & fortuitis, nam sicut se res habent in universo, ita & cognoscuntur ab Angelo: ergo quæ habent esse prorsus incertum in suis causis, ut fortuita & casualia, non possunt sciri ab Angelis aut cognosci. Admittunt quidem nonnulli, futura contingentia, quæ dependent à libero arbitrio cause secunde, ignorari ab Angelis, sed vero, quæ ex aliis causis proveniunt, naturalibus quidem, sed talibus, ut, quantum est ex ipsarum natura, impediri possint, cognosci ab iis posse certo affirmant, & sic confirmant. Angeli cognoscunt perfecte universum naturæ ordinem, & omnium naturalium causarum dispositionem, ergo cum ejusmodi futura procedant ex concurso naturalium causarum, possunt ab Angelo certo cognosci & infallibiliter: nam contingentia causarum

naturalium in hoc consistit, quod ipsæ cause impediri possint per alias causas naturales: sed Angelii cognoscunt & penetrantur, quando futurum sit cause naturalis impedimentum & quando non item, quia hujusmodi impedimenta naturaliter & secluso liberi arbitrii concursu proveniunt ex dispositione naturali superiorum causarum: at norunt Angelii perfecte influentias cælestium corporum & dispositiones elementorum, causarum superiorum. Ergo & norunt quando impedimenta sint futura, ergo & norunt futura contingentia casualia & fortuita ab arbitrio cause libera non dependentia. Verum enim vero, si Angelus habet jam evidentiam determinationis causarum naturalium; & habet evidentiam ejus, quod non sit futurum impedimentum; jam improprie dicitur illud futurum contingens & casuale respectu cognitionis Angelicæ, licet tali respectu nostra cognitionis dici queat. Deinde non est verisimile, totum ordinem universi & dispositionem omnium naturalium causarum ita perfecte cognitam esse Angelis, ut omnem varietatem futurorum motuum atque effectuum naturalium in animalibus, plantis, elementis, & terisque inanimatis, secludendo ab his effectibus operationes causarum liberarum, possint cognoscere, v. g. quot formicæ vel musæ toto mundo nasciture sint intra proximos mille annos, & singulæ quot motus ac mutationes habitus, quibus modis perturbare, quot pulvrisculi, quibus figuris & motibus in aëre sint concitandi &c.

Quæsi solet secundo, utrum Angelii cognoscant cogitationes cordium? Respond. potest Angelus probabiliter per conjecturam, ex signis & effectibus externis, cognoscere cogitationes cordum: nam ex mutatione vultus, vibratione oculorum, aut aliquo opere exteriori, quod sit indicium interioris effectus, potest homo

conjicere, quid aliquis cogitet ac desideret: quidni & Angelus? Non potest Angelus certo cognoscere cogitationes cordium naturaliter: quia Angelii tantum naturaliter cognoscere possunt ea, quæ spectant ad ordinem naturæ: atque liberæ cogitationes & affectiones cordium, nisi sponte manifestentur à cogitante, non continentur sub ordine naturæ, qui non habent connexionem & dependentiam à causis naturalibus, sed à causa libera, ut tali: ergo naturaliter Angelus eas cognoscere nequit. In hac ratione notandum est, non ideo dici, quod cogitationes liberæ non contineantur sub ordine naturæ, quasi istæ operationes sint supernaturales (constat enim plurimas ac plerasque cogitationes non excedere facultatem naturæ) sed tantummodo propter modum præternaturalem, quem habent quoad sui productionem, quia nimisliberæ cogitationes dependet à libera voluntate cogitantis, adeo ut sola voluntas independenter ab aliqua causa naturali (sicuti causa naturalis opponitur liberæ) determinet sibi cognitionem hanc aut illam: & causa naturalis habet naturalem determinationem ad unum, sicut ipsa natura ad unum est determinata: atque hinc est, quod voluntas habeat plenum dominium suarum operationum post Deum, cui soli subjicitur: proindeque in voluntatis potestate est, cogitationes, quibus voluerit, manifesterare, sc. ordinando eas ad intellectum alicujus angelii, eique eas subiectando, ut objecta: per quam quidem ordinationem & subjectionem ipsæ cognitiones liberæ constituantur in esse naturæ seu cognoscibilis naturalis, ut jam ab aliis, v. c. Angelis, cognosci possint eo modo, quo res atque actiones naturales ab iis cognoscuntur: nam ab Angelis cognosci nequeunt ullo modo naturaliter, si non manifestentur cogitationes.

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

DECIM A-QUINTA,

DE

## ANGELI S.

## THESES I.

**D**E Intellectione Angelica, tria discutienda proposuit disputatio precedens, *Objetum, Medium, Modum*. *Objetum* istic fuit explicatum: restat intelligenti *Medium ac Modus*. Quæritur, ut de medio primum disputemus, *An Angelus intelligendo utantur, hominum in star, mediis speciebus intelligibili bus, an vero omnia intelligent per suam substantiam sine essentiam?* hæc quæstio decidi generaliter non debet, sed speciatim, facta objectorum, quæ intelligit Angelus, divisione. Ex disp. preced., th. 5. fere ad 4. classes omnia cognitionis Angelicæ objecta revocari possunt: aut enim intelligunt Angli seipso, aut *sein vicem*, aut *Deum* aut *omnia alia creata*: circa quædam horum specierum intelligibilium utuntur administriculo, circa alia non item. Quare distincte singula enuntiabimus.

II. §. 1. *Angelus intelligit seipsum per suam substantiam vel essentiam, & non per speciem intelligibilem*. Cum Angelum se intelligere asserimus per suam essentiam, non hoc volumus, intellectionem esse ipsam ejus essentiam (hoc enim *preced. disput.* fuit rejectum ac refutatum) sed essentiam Angelii esse rationem & principium cognoscendi seipsum sine ulla specie intelligibili superaddita. Sententiam hanc sic probamus. Cum objectum est actu intelligibile, & per seipsum intime presens intellectui, tum non eget intellectus species, quæ vicem objecti suppletat, illudque intellectui unitat: at vero substantia sine essentia Angelii est objectum actu intelligibile & intime presens intellectui Angelico. Ergo &c. Certe species datur & ut objectum faciat actu intelligibile, & ut uniat illud intellectui: ubi ergo objectum est actu intelligibile & unitum intellectui, nulla opus est specie: objectum vero censetur esse actu intelligibile,

quando est immateriale: oportet enim proportionem esse inter rem cognoscendam & potentiam cognoscentem; ideoque quando objectum est materiale, non est per se intelligibile, sed per speciem immateriale, ut sic assimiletur intellectui, ejusque actioni immateriali: porrè, debet objectum, cum est immateriale, aut per se, aut per speciem intelligibilem, intellectui intime esse presens, quia, ut Arist. rectè docet 3. de *Animâ*, requiritur potentia cognoscentis & objecti, que sunt causæ intellectus, unio ac conjunctio, ut ex utroque digni possit cognitio: atque hæc ratio fere est Thom. Aquin. 1. p. Sum. quæst. 56. art. 1. & Becani Theol. Scholast. par. 1. tract. 3. c. 1. quæst. 7.

III. §. 2. *Angelus unus intelligit alium Angelum, non per essentiam, sed per speciem intelligibilem*. Probatur. Nam neque unus Angelus cognoscit alterum per suam ipsius essentiam, neque per substantiam alterius; ergo per speciem superadditam: non per suam essentiam, quia licet illa sit valde perfecta, non tamen sufficit, ut suppleat vicem speciei intelligibilis aliarum rerum à se distinctarum, quia hoc est essentiae tantum perfectissimæ, atque adeo infinite: non per substantiam alterius, quia substantia alterius Angelii non unitur alteri Angelo; ut forma illum actuans, sicut unitur species aliqua intelligibilis intellectui, neque ut origo & quasi radix, ex qua illius intellectus & intellectio promanet, sicut hoc modo substantia cuiusque Angelii est unita ejusdem intellectui & intellectioni, & ideo ei sufficit, ut per eam, tanquam per formam intelligibilem, seipsum unusquisque Angelus intelligat.

IV. §. 3. *Quo medio utatur Angelus in intelli-*

*intelligendo Deo, an specie intelligibili, an sua es-  
tentia, acerrime controvertitur inter Thomam  
Aquinatorem, & Iohannem Duns Scotum, atque  
utriusque sequaces: verum, ut distincte illo-  
rum mens intelligatur, distinctione hic quedam  
est ponenda, & exponenda de medio cognitio-  
nis, quod duplex est, aliud quidem cognitum, per  
cujus cognitionem aliud cognoscitur, quomodo caula cognoscitur per effectus, con-  
clusio per principia, tanquam per medium  
prius cognoscendum: aliud est medium cogni-  
tionis, quod nulla prævia sui cognitione  
ducit nos in cognitionem alterius, quod aptius  
dicitur ratio cognoscendi, cujusmodi est  
species, intelligibilis in intellectu, & visibilis  
in oculo, quæ nulla prævia sui cognitione,  
movet potentiam ad cognitionem iuri utrin-  
que objecti: est vero illud discrimen inter hæc  
duo media cognitionis, quod medium cogni-  
tionis primo modo, cum non causet cogni-  
tionem alterius, nisi media sui cognitione,  
non est ratio cognoscendi illud, nisi per dis-  
cursum, saltem in creatura, sicuti discurrunt  
à cognito ad incognitum: medium vero cogni-  
tionis secundo modo, cum sit tantum ratio  
cognoscendi, representat objectum, non ut  
ratio cognita, sed immediate nulla prævia sui  
cognitione: ideoque est ratio cognoscendi ob-  
jectum absque omni discursu. Aquinas asserit,  
Angelos intelligere Deum, non per ali-  
quam speciem intelligibilem ipsius Dei ab es-  
tentia Angeli intelligentis distinctam, sed per  
suam propriam essentiam, non solum tan-  
quam per medium cognitum, sed & tanquam  
per rationem cognoscendi, & speciem intelli-  
gibilem representantem Deum. Scotus contra  
asserit, Angelos Deum intelligere, per speciem  
intelligibilem essentiæ suæ superadditam, tan-  
quam rationem cognoscendi, non vero sic per  
essentiam, licet non diffiteatur, quin Angelus  
per suam essentiam, tanquam per medium  
cognitum, intelligat Deum esse, quia per ex-  
istentiam effectus cognoscitur existentia caufæ,  
efficientis & conservantis effectum: sed es-  
tentia Angeli est effectus Dei: ergo per ejus ex-  
istentiam cognitam cognoscitur existentia caufæ  
procreantis & conservantis, ipsius Dei: nam  
si humana ratio valeat argumentari hæc modo*

ab effectu ad causam, quidni & Angelus? In-  
terim hoc monemus de sententia *Scoti*, non  
talem ab ipso poni speciem Dei intelligibilem  
in Angelo, quæ representet Deum, quantum  
representabilis est, nam talis in intellectum  
creatum ac finitum non cadit; per talem enim  
speciem Deus comprehendetur: at Deus à  
creatura comprehendendi nequit: sed Deus pati-  
tur se intelligi per speciem sui, secundum ca-  
pacitatem intellectus creati. Verum, *qua ratione*  
*poterit species finita, in subjecto finito, Angelum deducere in cognitionem Dei infiniti?* Re-  
spondemus uno verbo; quatenus ita repræsen-  
tat objectum, ut intellectus per eam terminum  
in objecto non reperiatur. Atque hæc opinio  
*Scoti*, sic explicata, præ sententia *Aquina-*  
*tis*, magis nobis aridet.

V. §. *Ad cognoscenda omnia alia creatu-  
auntur Angeli mediis speciebus intelligibilibus.* Hæc conclusio sic probatur ab *Aquin.* 1. p.  
*Summ. question. 55. art. 1.* Illud, quo intellectus intelligit, comparatur ad intellectu intelligentem, ut forma ejus, quia forma est id quo agens agit: ut vero potentia perfecte compleat per formam, oportet omnia, ad quæ se extendit talis potentia, contineri sub illa forma: & inde est, quod in rebus corruptibili-  
bus forma non perfecte compleat materiæ potentiam, quia potentia materiæ ad plura se-  
se extendit, quam est continentia formæ: at potentia intellectiva Angeli sic extendit ad intel-  
ligendum omnia, quia objectum ejus est ens seu verum in communi: ipsa autem essentia Angeli non comprehendit in se omnia, cum sit essentia determinata ad genus & speciem: comprehendere enim omnia proprium est essentiæ Divinæ, quæ infinita est, & in se omnia perfecte completetur: ideoque solus Deus omnia alia à se cognoscit per essentiam, Angelii vero ad alia à se intelligenda agent speciebus intelligibilibus. Quam *Aquin.* rationem vide fuse explicatam & roboratam à *Ca-  
jetano* in notis ibidem.

V. I. Utrum hæc species intelligibles, per  
quas omnia à se distincta cognoscit Angelus,  
sint inditæ, insitæ, & infusæ, quod voluit *Aquin.* *ibid. art. 2.* cum *Thomistis*, an vero à rebus  
sint acquisitæ & acceptæ, aliquæ saltem, quod  
voluit

volut *Scotus* cum suis , anxia & curiosa est lis, neandum decisa, & quæ fortasse ab homine in hac vita decidi nequit : nam conjectura hic magnus est locus. Nos, salvo aliter sententium judicio , probabiliorem censemus sententiam *Aquinatis* quam *Scoti*; nam explicari vix potest, quomodo in via *Scoti* iste species à rebus singularibus & materialibus accipiuntur ab Angelis, qui sensibus destituantur: Nam quod nos intelligamus alia à nobis per species à rebus acceptas, ideo est quia omnis nostra cognitione incipit à sensu, ideoque fit per abstractionem, qua species quasi defecantur, dum primum sensibiles abstracti hantur à materia rerum singulari & sensibili, atque inde sunt phantasmatata, & ex phantasmatibus species intelligibilis: at verò hæc causa non habet locum in Angelis, qui sensibus carent & externis & internis, ideoque, si per species alia creatæ à se intelligent, intelligent per species non à rebus abstractas, sed fibi infusas. Fatoe in hac via *Aquinatis* etiam difficultates reperiri ac scrupulos, qui incidentibus per eam negotium facessunt, plures tamen video in via *Scoti*: quare istac eundum fuit, qua occurrerent pauciores.

VII. Supereft Angelicæ intellectio*nis Modus*, circa quem tria queri solent. §. 1. *An intellectus Angelii quandoque sit in actu, aliando in potentia, respectu cognitionis?* Resp. quod sic: Quia actu ignorat effectus, pure supernaturales, qui pendent à libera Dei voluntate, vel etiam alios, quos sibi soli reservavit Deus, atque sic ad illorum cognitionem est in potentia, ut ipsi à Deo reverentur: idem dicendum est de cognitione cordis humani occulta; si enim ejus cogitatio Angelo reveletur per signum aliquod, incipiet intelligere quod ante non intellexit. Denique quicquid de cognitione sui & Dei dicatur, cum aliarum rerum etiam in se habeat species intelligibilis, iis uti potest vel non uti, prout voluerit, sicuti homines: & certe in sententia contraria semper cognoscere actu semel cognita, & quidem actu distincto, quod tamen videtur inintelligibile. §. 2. *An possit Angelus simul intelligere multa, ut multa?* Resp. quod sic. Nam nullam videmus hic repu-

gniant: & hoc locum tenet in intellectu humano, multo magis ergo in angelico, quia hic multo est perfectior & perspicacior: noster intellectus simul intelligit lapidem & hominem cum format hanc propositionem (*lapis non est homo*) hic lapis & homo per duplicum speciem in intellectu nostro representantur; ergo non possunt se habere ad intellectum nostrum, ut unum, sed ut plura: quid? quod visus videt simul plura ut plura, cum v. c. in eadem charta intuetur nigredinem characterum simul & albedinem papyri, & auditus simul audit multas voces musicorum. Ergo hoc affirmare multo magis licet in intellectu Angelii. §. 3. *An intellectio Angelii fiat componendo, dividendo & discurrendo?* Resp. probabile esse, quod sic fiat. De compositione & divisione patet, quia distincta cognitione fertur in subjectum enunciationis & distincta in praedicatum, in primis si à parte rei distincta fint: at id non fit sine compositione & divisione: de discursu patet, primum discreto, quia Angelii cognoscunt naturalia, non omnia simul, sed successively; hæc autem cognitione discursus discretus: tum continuo, quia in intellectu Angelii datur dependentia intellectio*nis ignorantis* à notiori, qui discursus est continuus: sc. signum, quo cogitatio occulta cordis humani Angelo revelatur, ut notius, eum deducit in notitiam ipsius cognitionis tanquam ignorantis: interim discursus hic tam est subitus, tam celer, ut non percipiatur motus intellectus Angelici super objectum. Atque hæc de intellectione Angelii probabiliter dicta sufficiant.

VIII. Intellectionem Angelii sequitur ejus *volitio*, circa quam, *objectum*, *medium*, *modus*, considerari possunt ut in intellectione. *Objectum* volitionis Angelicæ est bonum, & bonum tantum, sed vel verum, vel apparente: itaque nullus Angelus malum appetit, quia tale: *medium* est cognitione, & quidem practica: hinc est, ut Angelus, nihil velit, vel nolit, vel non velit, quam quod iudicium intellectus practici in Angelo volendum, vel nolendum, vel non volendum esse prescripsit: pariter, quando hoc potius vult, quam aliud, ideo est, quia hoc potius

quam aliud esse volendum intellectus dicit: velit Angelus nisi sponte, & ex præscripto ac modus est, libertas fundata in eo quod nihil dictamine rationis.

## Disputationum ex Philosophia selectarum

DECIMAS E X T A,

DE

## A N G E L I S.

## T H E S I S I.

**A**ngelorum actiones immanentes, in telectionem ac volitionem, duabus præced. disputationibus explicatas, excepit explicatio actionum transcendentium: inter quas non insinunt tenet locum *motus localis*, quo uno ubi dimisso ac relictio, aliud querunt Angelii. De hoc motu multa solent disputari à Philosophis & Scholasticis: ac §. 1. *Queritur*, An Angelus vere ac proprie secundum locum moveatur. Durandus 1. Sent. dist. 37. quæst. 1. n. 25. de eo dubitat, existimatque non vere sed secundum apparentiam Angelum moveri: inniturque isti fundamento, quod substantia Angelii sit præsens ubique, unde non potest moveri secundum locum: sed hoc fundamentum Durandi eversum ivimus Disp. select. 13. th. 6. ideoque idoneum non est motui Angelorum tollendo. Aquinas 1. part. Sum. quæst. 53. art. 1. & Cajet. ibid. quamvis admittant Angelum vere moveri localiter, ita ut unum locum deferat, alium acquirat, non tamen proprie id fieri volunt, sed improprie & secundum metaphoram, nimirum illorum opinio huic fundamento, quod Angelus sit in loco per operationem aut applicationem sua virtutis: sed & hoc fundamentum subruimus Disp. 13. th. 7. Nos sicuti Angelum secundum substantiam esse in loco asseruimus, Disp. & thes. cit. ita nunc eum vere & proprie moveri localiter asserimus: quia eo modo convenit rebus moveri, quo convenit esse in loco: at esse in loco convenit Angelo secundum substantiam, quod ante fuit probatum: ergo & ei convenit,

secundum eam moveri, amovendo eam ab uno loco & applicando alteri. Itaque rejicimus Thomistarum sententiam, asserentium, Angelii motum in eo confitere ut attingat diversa loca media operatione, qua in eis aliquid producitur, sive sit formaliter transiens, sive applicatio virtutis. Sed quomodo potest Angelus operari in ullo loco, si non prius, saltem ordine naturæ, existat? quomodo existet nisi prius eum acquisiverit. Ergo non movetur ad aliquem locum per operationem, quam in eo producit, sed jam motu eum acquisivit, antequam operetur: & ostendimus disp. & th. cit. Angelum posse esse in loco, licet nihil operetur, ergo & jam poterit fieri præsens in diversis locis, nihil circa illa operando: itaque Angelus in motu habet se aliter atque aliter in ordine ad spatiū locale, non tantum in ratione agentis, sed & in ratione immediate præsentis.

II. *Quæri* hic potest, An definitio motus tradita ab Aristot. l. 3. Phys. quod sit actus entis in potentia, qua potentia, convenient motui locali Angelorum? Resp. quod si illa definitio accipiatur prout ibi tradi solet & explicari ab Aristotelicis, non convenit, quia sic intelligitur de actu & ente physico, corpore naturali ac sensibili: si tamen accipiatur magis abstracte, prout ratio, *entis actus*, & *potentia*, reperitur etiam in rebus omnino a materia separatis, potest convenire: quia de motu Angelii dici potest, quod sit actus entis in potentia qua potentia ad ubi: neque repugnat Angelo, quod sit id actu quodam imperfecto respectu

respectu loci, sicut non repugnat ei quod media successione motus perveniat ad locum ; at de ratione successoris est, quod sit actus imperfectus & incompletus. Quamvis autem motus Angelorum adhuc sit diversa rationis à motu corporum , non tamen siccìro improprie motus dici debet : Nam forte ( multis saltem ) intellectus Angelicus diversa est rationis ab humano , sed non ideo tamen dicitur improprie intellectus : pariter & hic se res habet .

III. Verum quia th. 2. jam statim diximus , non repugnare Angelo , ut successively moveatur , hoc ulterius est explicandum , quia fortasse alicui minus verum id videatur. Quæritur ergo §. 2. An Angelus possit moveri motu continuo & successivo? Resp. Successio ad motum continuum requisita ex duplice causa provenit : vel ex divisibilitate mobilis , vel ex divisibilitate spatii: quarum utraq; causa , etiam cum una est præcisa ab alia , sufficiens tamen est ratio successoris : nam quodlibet mobile prius pertransit unam partem spatii divisibilis , quam aliam , & sic est successio ex parte spatii comparando mobile etiam indivisibile ad diversas partes spatii , sic angelorum motus est continuus ac successivus : deinde quando mobile est divisibile , tum etiam secundum unam partem sui priusquam secundum aliam partem , pertransit spatium divisibile; & sic corporum motus ab utraq; causa est continuus & successivus. Porro indivisibile est aliud in genere quantitatis , ut punctum , aliud in genere substantiae , ut Angelus : priori indivisibili non competit locus divisibilis , ut in eo sit , an tamen in eo non possit moveri successive , multi dubitant , imo plerique afferunt , exemplo Sphærae undiquaque & exactissime rotunda , quæ in plano existens licet non sit in loco divisibili ( tangit enim planum in puncto ) si tamen moveatur , movebitur successive secundū partes plani divisibiles : posteriori indivisibili competit locus divisibilis , ut in eo sit : nā anima etiā indivisibilis sit , est tamen in corpore divisibili : consequenter & Angelus , qui si existat in spatio divisibili , quidni & in eo moveri potest? Atqui iste motus localis in spatio divisibili concipi non potest nisi suc-

cessivus & continuus secundum varias spatii partes.

IV. Ex iis , quæ diximus , patet quid dici debeat , ad id quod §. 3. quæritur , *An Angelus possit moveri in instanti?* Resp. id plane esse impossibile : nam quod successivum est , non potest esse in instanti , quia habet partem post partem : at si in instanti esse posset , jam partes essent simul & non una post aliam : motus autem est successivus , ex ante dictis . Ergo . Quærent adhuc subtilius Scholastici , *an si non motus , saltem aliqua mutatione localis in Angelo esse possit instantanea , qua de extremo in extremum moveatur in instanti?* Putat Scotus & multi cum ipso fieri posse , si extrema sint immediata , & inter se à se invicem non distent , v. c. si Angelus sit in toto loco pedali , dicunt , quod possit se constituere in alio loco pedali immediato , non dimittendo primo partem primi loci , & acquirendo primo partem secundi loci successione quadam , sed simul & in instanti dimittendo locum totū primum & acquirendo totum secundū . Quod an probabile , disquirendum relinquimus . Quicquid sit de extremis indistantibus immēdiatis & mutatione instantanea ; alia hīc adhuc movetur quæstio de extremis distantibus & medium habentibus , §. 4. *An Angelus possit transire ab extremo in extremum non transiendo per medium , motu locali proprio dicto?* Respond. id fieri non posse , siue illud medium sit aliud utriusque extremi , quale est punctum in linea , siue fit nihil extremonum , quale medium est aqua inter aerem & terram : non potest fieri priori modo , quia illud medium est ratio continuitatis inter extrema : ideoque si Angelus continue moveatur , neceſſe est ut illud medium pertranseat ; alioquin non foret motus continuus : nec posteriori modo , quia quod continue moveatur , prius pervenit in medium quam in terminum : alioquin continuitas ita concipi non potest ; & res , quæ sic moveatur , esset in locis potius discontinuis , si non transeat medium .

V. Præter motum sub actionum Angeli transiuntium titulo aliae etiam quæstiones ventilari hic solent . §. *An Angelus possit producere substantiam?* Respond. quod non ,

quia nec creare potest, quod est solius Dei, nec generare, quia non potest disponere materiam, quod tamen ut praeium in omni generatione requiritur: at aliis modis producendi substantiam nullus supereft. §. 2. *An Angelus possit producere qualitates, tum materiales, tum spirituales?* Resp. Neg. prius, quia nec formaliter nec eminenter continet eas, ut sunt calor, frigus, &c. Aff. posterius, quia si agens corporeum potest in subiecto proportionato producere qualitatem materialem, cur non possit producere spiritualem in subiecto proportionato seu spirituali? §. 3. *An Angelus possit producere motum localem?* Resp. quod sic, quia potest movere corpora: at qui localiter movet ut efficiens motus, is producit motum localem. Quod possit Angelus moveare corpora, ex Theologia ac Sacris est certum, sed insuper ex Philosophia probabiliter suaderi potest, sc. si possit producere proprium motum, qui est perfectissimus, cur non etiam imperfectiores in alio, & corpore?

V. I. Ad Angelorum actiones transeuntes referunt quoque *corporum assumptio*: nam cum propria corpora non habeant, & tamen saepe corporea in specie apparent, nihil restat dicere, quam quod alia corpora assumant. Quæritur. §. 1. *Quælia sint ista corpora?* Resp. probabile est vera aliquando hominum defunctorum corpora assumi, quæ movere possunt, & in iis apparere, aliquando corpora ab iis, ex aere vel coidenfato, vel admista ad colorum varietatem aqua, vel ex vaporibus, fabricari quæ vera membra non habeant, externam tamen membrorum speciem referant: nam licet aer in sua raritate manens nec figuram habeat, nec colorem, quando tamen condensatur, & figurari potest & colorari, quod patet ex nubibus: ista corporum fabricatio non est productio generativa, sed congregatio aeris dispersi, & junctio partium ejus, aliorumque

concurrentium; quæ corpora, ut confessim congregando efformantur, ita confessim, dissipatis junctis, evanescunt. §. 2. *Quomodo Angelus uniat corpori?* Resp. accidentaliter: requirit autem ista unio, 1. Angelorum in corporibus assumptis existentiam substantiam. 2. existentiam talem, quale habet motor in mobili: usum corporum assumitorum instrumentalem, ut iis manifestentur. §. 3. *Quæles in assumptis corporibus operationes exercere possint?* Resp. nullas possunt edere operationes secundum substantiam vitales, vitalibus tamen similes: patet prius, quia corpora assumta ab Angelis non vivunt vita prima, non enim ab Angelis informantur; ideoque nec opera vita ab iis possunt exerceri; nam vita secunda primam presupponit: itaque Angeli in assumptis corporibus non generant, non loquuntur, non edunt, non bibant, &c. & quando aliqua ex ipsis tribuuntur Angelis, non proprie hoc fit sed metaphorice, ob similitudinem talium operum cum veris operibus vita, quæ exerceri non possunt, ubi non est potentiale principium ad tales operationes exercendas: At Angeli quantumvis habeant principium seu virtutem, qua possunt corpora seu partes eorum localiter movere, & hoc motu mediante figurare variisque qualitatibus afficere, imo quædam in iis & per ea efficere, habentia aliquid simile operibus vita, non tamen habent principium potentiale ad veras & proprie dictas hujusmodi actiones, quia non habent facultatem generativam, comedivam &c. Videntur tamen actus facultatis locomotivæ, qua tales, etiam præcisa vitalitate, ab iis exerceri, quia vere progrediuntur, ambulant, manus ad apprehendendum movent &c. Hæc de Angelorum natura, attributis, effectis, aliquot disputationibus, que probabiliter ex Philosophia disputari possunt, attulisse sufficiat.

## Disputationum ex Philosophia selectarum

DECIMA-SEPTIMA,

DE

## NECESSITATE.

## THEISIS I.

**F**requentissima est apud Philosophos, *Necessitatis & Contingentiae*, mentio, dum hisce terminis, & *Ens* in sua latitudine, & *Causam efficientem*, & *Enunciationem*, dividunt: atque hinc maximus est horum terminorum in omni disputatione ac dissertatione usus: Verum sicut recte intellecti & adhibiti inserviunt rebus obscurioribus enucleandis, ita non parvos errores gignunt in iis, à quibus nec recte intelliguntur, nec rite adhibentur. Quantum turbaverint Scholas & piorum in Ecclesia Dei mentes, cum disputationibus de Libero arbitrio, concursu, providentia, causa peccati &c. sunt inserti hi termini, sed pessime accepti, ex tot dissertationibus, qua de ipsis controversiis voce ac scripto paucos intra annos sunt hic & alibi instituta, cuius est notissimum. Vindicandi ergo sunt hi termini ab abusu, quo in errores varios multi sunt abducti. Atque hac quidem disputatione *Necessitatis* notionem excutiemus, & varias ejus acceptiones, sed legitimas, proponemus.

II. De Necessario sic *Philosophus I. 5. Metaph. c. 5. Philosophatur. Τὸ μὲν σύδεχόρθων ἄπλωται ἐχει, αὐτογναῖος φαμέντες ἔχει οὐτως. Quod aliter se habere non potest, necessario se ita habere dicimus.* Hinc vulgaris est Necessarii definitio, *Necessarium est, quod aliter se habere non potest*; sive *in existendo*, quomodo *Ens* aliquod dicitur necessarium, ut Deus, sive *in causando*, quo sensu *causa efficiens* dicitur quædam esse necessaria, ut ignis, sive *in enunciando*, quo pacto enunciatio vera dividitur in necessariam & contingentem. Deus dicitur *Ens necessarium in existendo*, quia non potest non existere: causa naturalis dicitur necessaria, quia non potest non operari positis omnibus

bus ad operandum requisitis: enunciatio quædam vera, est necessaria, quia ita vera est, ut non possit esse falsa, adeoque non potest non esse vera.

III. Necessarium non-nullis dividitur in dependens & independens. *Necessarium independens*, quod suam necessitatem nulli debet, nulli acceptam refert. Atque hic est summus necessitatis gradus, qui in solum Deum cadit, qui dixit, *Ego sum, qui sum*; Ut sic entitas suæ independentem necessitatem declararet. *Necessarium dependens*, quod per sua quidem principia, sive externa sive interna, necessarium est, omnem tamen suam necessitatem Deo debet: & hoc est necessarium vel *necessitate definitionum & demonstrationum, vel naturæ, vel hypothetica*. *Necessitas definitionum & demonstrationum* in creaturis summa est, & secundus necessitatis gradus, ubi, si fingitur oppositum, implicatur contradictione; ita necessarium est, *hominem esse animal, esse rationalem, esse risibilem &c.* Hanc necessitatem, definitionis & demonstrationis, in propositionibus per se primi & secundi modi, non-nulli ex Philosophis vocarunt quoque independentem, ac fecerunt eam similem necessitati divinæ, quia sicut tam necessarium est Deum esse, ut contrarium contradictionem involvat, ita & hic in exemplis allatis. Verum licet tanta sit cohærentia terminorum in ipsis propositionibus & rerum extra propositiones necessitas, ut si quis, non connecti sed separari posse illos terminos aut res aliq; subiecto ista prædicta tribui posse, afferat, contradicentia dicat, non tamen ideo sequitur, quod independens sit ipsis cohærentiæ necessitas: attributa essentialia vel constitutive vel consecutive necessario cohærent cum essentia quam vel

constituant vel consequuntur, nec est quipiam in re hoc modo necessaria, unde ista necessitas dependet, est tamen aliquid extra rem iustius necessitatis dependens principium, sc. Deus. Quod enim homo sit animal, sit rationalis, sit risibilis &c. ac necessario, ut non possit non esse, licet in se illius necessitatis principium dependens nullum inveniat. Deo tamen acceptum hoc totum quod est referre debet, qui eum talem creavit, & talis essentia, quam talia attributa essentialia & constituerent & consequerentur, creare pro sua sapientia voluit; sicut enim, quod existit, ita quod rationalis existat & quod risibilis, non irrationalis, non irriguisibilis, à Deo est: neque enim ipse homo sibi hoc esse essentia dedit, sicut nec esse existentia dare sibi potest. Si roges, an Deus potuerit creare hominem, qui non esset rationalis, non risibilis, si homo talis est necessario, quia Deus voluit eum talem creare, respondeo, hoc rogandum non esse, nec temere in divinam potentiam, prefertim quam absolutam vocant Scholastici, inquirendum esse, ne scrutator curiosus maiestatis opprimatur ab ea: nos id pro certo tenemus, necessitatem in eternae veritatis propositionibus, ut vocant, sive in primo modo per se sive in secundo, esse à solo Deo, qui iustius necessitatis est origo, causa, principium, quia ipse ut sapientissimus omnium rerum opifex res talis essentia fecit, quæ talem necessitatem propositionum fundaret, atque ita ipse tanquam prudentissimum legislator tales propositiones tanquam leges tulit. Necessestam definitionum & demonstrationum sequitur *necessitas naturæ*, quæ tertium necessitatis gradum constituit, qua causa aliqua permanens in natura sua eodem modo ut à Deo Authore naturæ est instituta, necessario tale effectum producit; atque hæc quidem necessitas tanta est, ut causa talis ex se non possit effectum suum tale non produce-re, ex se, dico: nam à Deo sic mutari atque affici potest, ut non producat; sic gravia descendunt, Sol se mouet, ignis urit; omnia ex se & vi naturæ sua necessario, licet à Deo sibi in agendo & inhiberi possint, etiam absque ulla contradictione. Succedit ultimo *necessitas hypothetica*, qua aliquid non in se, non ex se est

necessarium, sed ob hypothesin aliquam positam extra rem, quæ necessaria dicitur.

**I V.** Necessestam naturæ nonnulli vocant necessitatem absolutam: alii necessitatem absolutam sumunt, pro independente: alii necessarium absolutè vocant cujus negatio aut oppositum involvit contradictionem, & sic necessitatem independentem ac definitiōnum & demonstrationum comprehendit; & illi tum necessitatem naturæ, vocant necessitatem secundum quid, atque hanc necessitatem distingunt à necessitate hypothetica: ita Cl. prædecessor ac preceptor noster D. *Burgersd.* l. 1. Metaph. c. 29. Contra, alii necessitatem naturæ, secundum quid dictam *Burgersd.* confuderunt cum necessitate hypothetica, ad quam retulerunt necessarium ex natura, quia tale necessarium constanter quidem & immutabiliter agit, sed ex hypothesi ordinis à Deo in natura instituti: sed præstat, meo iudicio, necessitatem naturæ distinguere ab hypothetica, quia hypothesis dicit aliquid rei necessaria extrinsecum: nec tamen vocare velim necessitatem naturæ necessitatem absolutam, aut simpliciter: sed eum ordinem teneri ac nomenclaturam in classibus necessarii tum digerendis tum nominandis, quem ordinem ac nomenclaturam servavit cit. loco, Cl. *Burgersd.* Quare nos ejus vestigiis insitemus.

**V. Necessitas est**, aut *interna*; qua res ex natura sua aut ex principio intrinseco est necessaria, & hæc vel *absoluta*, quando oppositum contradictionem implicat, ut est necessitas independens, & dependens definitionis ac demonstrationis, vel *secundum quid sive naturæ*, quando oppositum naturaliter fieri non potest, sed tamen, si fiat, nulla implicatur contradictione; aut *externa*, quando res non ex natura sua aut principio intrinseco est necessaria (sic enim est contingens) sed quando necessaria est ob externam hypothesin seu conditionem: atque hoc necessarium est triplex pro triplici hypothesi: est enim necessitas *hypothetica ex suppositione*, ut loqui amant Scholastici, vel *causæ*, vel *antecedentis*, vel *existentiæ* sive *actus*: necessarium ex hypothesi *causæ*, intellige, vel *efficientis*, vel *finalis*: nam necessari-

necessitas à materia & forma , tanquam à causis internis , est interna , & quidem naturalis , secundum quid : *necessitas externa ex suppositione causa efficientis* est , quando cause efficientes , ex quibus aliquid oritur , non mutantur , cum mutari possent ; ut genus humanum magnis calamitatibus puniri est necessarium , quia cause non mutantur efficientes calamitatem , scilicet peccata hominum . Huc referri potest *necessitas* , quam vocant *coactionis* , ut cum robustior trahit infirmum invitum ; & *determinationis* ; quia quod determinatum est non potest non agere , ideoque necessarium est ; & quidem ex hypothesi causæ efficientis , quia quod determinat agit in id quod determinatur : sic voluntas necessaria appetit summum bonum , & quæcumque media cum summo bono sunt conjuncta , modo ab intellectus practici judicio prescribantur ; quia voluntas determinatur ab intellectus practici judicio : *necessitas externa ex suppositione causa finalis* , aliis dicitur *necessitas expedientis & eventus* , quomodo necessarium est eum edere , qui vitam cupit incolarem , hoc necessarium subdividi solet in *necessarium ad esse & ad bene esse* , quæ subdivisio ex ipsa finis divisione satis nota est : *necessitas externa ex suppositione antecedentis* , est necessitas ex suppositione *vel decreti* , *vel præscientiæ* , *vel predicationis* divinæ ; hoc triplici modo necessarium fuit , ut ossa Christi non confringentur ; necessitas *præscientiæ* vocatur Theologis , necessitas *infallibilitatis* ; necessitas *decreti* , *immutabilitatis* , quamvis nonnulli ex ipsis hæc confundant : *necessitas externa ex hypothesi existentiæ seu aetate* est , quia res , cum est , necessario est , cum fit , necessario fit : quo sensu Arist. dixit l. de Interp. Omne , quod est , quando est , necessario est : hanc necessitatem nonnulli vocant necessitatem temporis , Cl. Burgerj d. *hypothesin* , quæ rei alioquin contingenti necessitatem adfert , dicit *vel antecedere rem* , *vel eam sequi* , *vel cum ea esse conjunctam* : necessitas conjuncta cum re facit necessarium , quod ego vocavi necessarium ex hypothesi existentiæ , aetatis , temporis : hypothesis , quæ rem sequitur , quam facit necessarium , est finis rei , facitque necessarium ex hypothesi cause finalis : hypothesis ,

quæ antecedit rem sub conditione necessariam , adfert istam necessitatem , vel per aliquam causalitatem , vel absque ea : si per aliquam causalitatem , ista , vel coactio est , vel determinatio : quæ sunt hoc utroque modo necessaria , sunt necessaria , quæ vocavi , ex hypothesi causa efficientis : quæ sunt necessaria ex hypothesi præcedente rem sed per nullam causalitatem , sunt necessaria , quæ vocavi , ex suppositione antecedentis , five præcientiarum , five predicationis , five decreti . Ac sic hujus divisionis membra cum membris nostræ divisionis ferè coincidunt .

VI. Ha quidem variæ sunt acceptiones vocis *Necessarii* : hoc restat , ut , quo sensu vox hæc sumatur in divisione causæ efficientis in necessariam ( nam quomodo sumatur in divisione entis & enunciationis , satis est notum ) & contingentem , seu , ut alii , liberam ( quamvis libertas sit species contingentia ; hæc enim dividitur in consultam , quæ libertas est , & fortuitam ) explicemus . In hac causa efficientis divisione , non est intelligenda *necessitas hypothetica* , quæcumque etiam fuerit : quia hæc non contradistinguitur contingentia aut libertati : nam illa necessitas intelligitur facere causam necessariam hoc loco , quæ contingentia seu libertati opponitur eamque tollit , quia causa necessaria & contingens seu libera , membra sunt opposita divisionis contrarie : sed necessitas hypothetica contingentia aut libertati non opponitur , nec eam tollit , sed optime atque amice cum ea conspirat ac convenit : quod patet eundo per singulas classes necessitatis hypotheticæ jam recensitas : ex eo enim , quod jam scribo aut lego , necessario scribo aut lego : est hæc necessitas hypothetica ex suppositione aetatis , existentiæ , temporis , five ex hypothesi quæ cum re conjuncta est : at illa necessitas libertatem meam mihi & actionis contingentiam non aufert : nihilominus libere scribo aut lego , quia scribo aut lego , quicquid , quantum , quando , & quamdiu lubet , & actio scribendi aut legendi contingens est : sed neque necessitas hypothetica ex suppositione antecedentis five præcientiarum , five decreti , five predicationis divinarum , quæ est necessitas rem præcedens

fine

fine causalitate, libertati aut rerum contingentiae repugnat: nam istoc triplici modo necessarium erat ut Judæi Christum crucifigerent, & tamen libere crucifixerunt, & crucifigendi actio Judæorum respectu fuit contingentissima: ulterius, neque necessitas hypothetica, qua ex est suppositione causæ finalis, vel ex hypothesi qua rem sequitur, contingentiam aut libertatem è medio tollit: nam hoc modo necessarium est ut studeam si velim esse eruditus, nihilominus tamen libere studeo, quantum, quicquid, quando, & quamdiu lubet, & studendi actio contingens est: denique neque necessitas hypothetica ex suppositione causa efficiens, sive ex hypothesi, que rem praecedit vera causalitate, contingentiae aut libertati inimica est; sive fuerit ista causalitas coactio, sive determinatio: non determinatio; nam licet à summo bono determiner, tamen libere illud appeto, & appetendi actio contingens est contingentia consultæ pariter, postquam intellectus judicavit mihi navigio esse proficendum, ego hoc medium eligo necessario, & tamen libere, & proficisciendi actio est contingens: non coactio, quia intellectus & voluntas, sedes libertatis & contingentiae radix, cogi non possunt: sive coactus ad patibulum incedere necessitatem patitur, sed tamen libere incedit, adeoque ejus incessus est

contingens: quod autem vulgo dicitur nefitas coactionis pugnare cum libertate & contingenti, intelligitur tantum de actionibus imperatis: at in actionibus elicitis nulla esse potest coactio, nemus ut libertatem aut actionis contingentiam evertat. Concludimus ergo nullam speciem libertatis hypothetica aut externæ repugnare libertati aut contingentiae. Sola itaque *necessitas interna* intelligitur, cum causa efficiens dicitur *necessaria*: sed quenam? an omnis? Respond. 1. Non interna absoluta independens, quali modo necessarium esse diximus, Deum esse. 2. Non interna absoluta dependens definitionis aut demonstrationis, quali modo diximus esse necessarium, hominem esse rationalem aut rifiablem. 3. Sed necessitas interna dependens secundum quid, sive naturæ, aut phisica, naturalis, non prout ista vox animalem necessitatem excludit, sed in quantum eam includit, adeoque in quantum nō naturale opponitur voluntario, competitque rebus inanimatis tum animatis anima vegetativa & sensitiva: hæc sola necessitas naturæ profecta à naturæ principio intrinseco, sive materia, sive forma, constituit causam necessariam oppositam contingentia seu libere, quod oftensum voluimus. Atque hæc de necessario.

---

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

#### DECIMA-OCTAVA,

DE

## CONTINGENTIA.

### THEISIS I.

**C**um opposita juxta se invicem posita clarioris eluescant, disputationi de *Necessitate* subjicienda est disputationi de *Contingentia*. τὸν δὲ ὄπερον, inquit *Philosophus* l. 1. *Prior.* ε. *Final.* c. 3. t. 5. πολλαχός λέγεται, καὶ γάρ, καὶ τὸν διαγνώσκων, οὐκ οὐδέποτε ἐπίδικτον εἰδίχειον λέγεται. *Contingens* multifa-

riam dicitur, namque &, quod est necessarium, & quod non est necessarium, & quod est possibile, contingere dicimus. Sed hæc significatio aliena est, eodem *Philosopho* teste l. 1. *Prior.* *Anal.* c. 13. t. 2. τὸ γάρ διαγνώσκων. οὐδέποτε ἐπίδικτον εἰδίχειον λέγεται: quod enim necessarium est, equivoce contingere dicimus. Nonnulli contingens idem

idem faciunt quod fortuitum aut casuale, quo pacto forte fortuna contingit, pescatorem pescando extrahere aureum tripodem; casu contingit tegulam decidentem vulnerare pretereuntis caput: verum contingentia non casum tantum aut fortunam, sed libertatem quoque complectitur, quod in hujus disputationis progressu statim pluribus dicemus. Itaque in genere hic sumitur à nobis *Contingens* pro mutabili, sicut necessarium sumplimus pro immutabili: atque ut necessarium definimus, quod aliter se habere non potest, ita *Contingens* definitum ab opposito, *quod aliter se habere potest*, sive in essendo aut ex essendo, quomodo ens aliquod dicitur contingens, ut *Creatura*, sive in *causando*, quo sentiu causa efficiens dicitur quedam contingens, ut *homo*, qui ambulat, aut fodiendo terram thesaurum invenit; sive in *enuntiando*, quo modo *enunciatio* aliqua vera est contingens, ut *Petrus* est doctus. Creatura dicitur ens contingens in existendo, quia potest non existere: homo dicitur causa efficiens contingens, cum ambulat, aut fodiendo terram thesaurum invenit, quia potest non ambulare, & fodiendo terram non invenire thesaurum: *enunciatio* aliqua vera dicitur contingens, quia ita vera est ut possit esse falsa; potest enim fieri ut *Petrus* non sit doctus.

II. Necessarium fuit divisum in dependens & independens: sic & contingens aliquo sensu dividi potest, non quidem in essendo: nam nullum est contingens independens in essendo, sed in causando: Deus enim, quatenus libere operatur ad extra, potest dici contingens in operando; libertas enim est species contingentie, ut statim pluribus dicetur; & tamen Deus, qui contingenter hoc sensu operatur, etiam operatur independenter ab alio. Sed propter hanc divisionem, aliq; insuper divisiones contingentie adferendae fuerint. 1. Dividitur contingens in complexum & incomplexum: illud est propositio, hoc ens aut causa contingens. 2. Contingens est vel absolute tale, vel secundum quid; quæ divisione non tam est contingentis in genere, quam contingens in essendo, puta creaturæ: contingens secundum quid, est ens creatum, quod licet ratione dependen-

tiæ à Deo ab extrinseco sit mutabile, & sic possit desinere, in sece tamen & ab intrinseco non definit, nisi actione Dei extraordinaria, uti est Angelus: contingens absolute, est ens creatum, quod est simpliciter mutabile, atq; ex sece potest definere, nulla supposita actione Dei extraordinaria, uti est arbor, brutum, &c. 3. Contingentia est æqualis vel inæqualis, indefinita vel definita, intrinseca vel extrinseca: atque hæc est divisio contingentie non in genere, sed in causando: nempe, reperiuntur causæ quæ ex natura sua non sunt determinatae ad unum effectum producendum, sed æqualiter se habent ad hunc vel illum effectum, adeoque respiciunt ex æquo & indefinite utramque partem vel contrarietas vel contradictionis: ab his causis, qui effectus proficiuntur, dicuntur contingentes, contingentia æquali, indefinita, intrinseca; talis causa contingens est Deus, Angelus, homo: alia vero sunt causæ, quæ definitas & determinatas agendi vires accepérunt, sed nonnunquam ab ordine præscripto recedunt, quia ab extrinseca causa alia impediuntur, unde fit, ut inæqualiter se habent ad effectus, & prout ex impedimento fuerint vel magis, vel minus aptæ, magis hunc, minus illum effectum producant: quod cum sit, existunt effectus contingentes, contingentia inæquali, definita, extrinseca: atque hæc contingentia in agendo in Deum non cadit, sed in solam creaturam. 4. A præcedenti divisione non multum ab *Contingentie* divisione in consultam & fortuitam; quarum illa convenit causis liberis & per se operantibus, dicitur que libertas, hæc causis per accidens operantibus, vel liberis, & dicitur fortuna, vel necessarii, & dicitur causa. 5. *Contingentia*, non quælibet, sed complexa, est formalis & materialis. Formalis, est in enunciatione habente modum, *Contingens*. Materialis, est in enunciatione, cujus partes cohærent nexus dissolubili & contingenti: utraque est in hac enunciatione: *Contingit hominem esse doctum*. Prior tantum in hac: *Contingit hominem esse animal*: quæ enunciatio vera est ratione formæ, quatenus modus enunciandi est bonus, falsa ratione materiæ, quia enunciatio cum re non consentit. Posterior tantum est in hac: *Homo*